RESIDÊNCIA MÉDICA DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR SÃO LUCAS

EDITAL Nº 18/2021 – COREME
 DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DOS CLASSIFICADOS E NÃO

CLASSIFICADOS PARA A 2ª FASE DO PROCESSO SELETIVO DE
RESIDÊNCIA MÉDICA, COM INÍCIO EM 01 DE MARÇO DE 2022

A Coordenação Geral das Especialidades da Residência Médica da Fundação
Hospitalar São Lucas, no uso de suas atribuições,

Considerando a legislação que autoriza a implantação dos Programas de
Residência Médica em Anestesiologia, Cirurgia Geral, Clínica Médica, Ginecologia
e Obstetrícia, Medicina de Família e Comunidade, Neurocirurgia, Oftalmologia,
Ortopedia e Traumatologia, Pediatria e Radiologia e Diagnóstico por Imagem da
Fundação Hospitalar São Lucas;

Considerando a Lei 6.932/81 e demais resoluções complementares pertinentes da
Comissão Nacional de Residência Médica - CNRM/MEC;

Considerando o Edital Nº 12/2021 – COREME;

Considerando o Edital Nº 17/2021 – COREME;

RESOLVE TORNAR PÚBLICO

O Resultado dos Classificados e Não Classificados para a 2ª Fase do Processo
Seletivo de Residência Médica da Fundação Hospitalar São Lucas, de acordo com
a Nota da Prova Teórica (PESO 50):

ANESTESIOLOGIA

CANDIDATO
NOTA DA PROVA

(PESO 50)
RESULTADO

JOEBER ANDRÉ RODRIGUES 40,67
Classificado para a 2ª Fase: Prova

Prática/Entrevista e Análise de Currículo

ALEX RIBEIRO QUIRINO 37,33
Classificado para a 2ª Fase: Prova

Prática/Entrevista e Análise de Currículo

JOÃO ALBERTO ORTIZ 36,67
Classificado para a 2ª Fase: Prova

Prática/Entrevista e Análise de Currículo

BRUNA PLACIDO DA TRINDADE 36,00
Classificada para a 2ª Fase: Prova

Prática/Entrevista e Análise de Currículo

SALMA TAY ESGAIB  34,67
Classificada para a 2ª Fase: Prova

Prática/Entrevista e Análise de Currículo

RAFAEL PILONETTO RAMIRO 33,33
Classificado para a 2ª Fase: Prova

Prática/Entrevista e Análise de Currículo

ARTHUR GINDRI DE CARVALHO 32,67
Classificado para a 2ª Fase: Prova

Prática/Entrevista e Análise de Currículo

MARCELO EIJI KOYASHIKI 32,00
Classificado para a 2ª Fase: Prova

Prática/Entrevista e Análise de Currículo

THABATA SCARLET BIANCO 31,33 Classificada para a 2ª Fase: Prova

CLÍNICA MÉDICA

Prática/Entrevista e Análise de Currículo

MANOELA LETICIA DE OLIVEIRA
CAROLINO 28,67

Classificada para a 2ª Fase: Prova
Prática/Entrevista e Análise de Currículo

LUIZ FERNANDO MORAES DA COSTA JR 26,67
Classificado para a 2ª Fase: Prova

Prática/Entrevista e Análise de Currículo

MARCELLI DOMINGUES DA LUZ 26,67
Classificada para a 2ª Fase: Prova

Prática/Entrevista e Análise de Currículo

ALEXANDRE ALFENAS SIQUEIRA ALVES 25,33
Classificado para a 2ª Fase: Prova

Prática/Entrevista e Análise de Currículo

GABRIELA SIMIONI PÖRSCH 25,33
Classificada para a 2ª Fase: Prova

Prática/Entrevista e Análise de Currículo

RICIHERI ANDRE VANZELLA 25,33
Classificado para a 2ª Fase: Prova

Prática/Entrevista e Análise de Currículo
ISABELLE CRISTINA KRASNIAK
FERREGATO 24,67

Classificada para a 2ª Fase: Prova
Prática/Entrevista e Análise de Currículo

GABRIELA ZANUZZO 23,33
Classificada para a 2ª Fase: Prova

Prática/Entrevista e Análise de Currículo

RAMIRO FRANCISCO  GUSSO 22,00
Classificado para a 2ª Fase: Prova

Prática/Entrevista e Análise de Currículo

NATALIA FRACARO PARENTI 21,33
Classificada para a 2ª Fase: Prova

Prática/Entrevista e Análise de Currículo

CANDIDATO
NOTA DA PROVA

(PESO 50)
RESULTADO

JULIANO SMANIOTTO SILVEIRA 43,33
Classificado para a 2ª Fase: Prova

Prática/Entrevista e Análise de Currículo

ANGELO SAPAGNOL TOMASI KEPPEN 40,00
Classificado para a 2ª Fase: Prova

Prática/Entrevista e Análise de Currículo

THIAGO ACORSI RODRIGUES 39,33
Classificado para a 2ª Fase: Prova

Prática/Entrevista e Análise de Currículo

CAMILLA RODRIGUES ROSSI 37,33
Classificada para a 2ª Fase: Prova

Prática/Entrevista e Análise de Currículo

EDUARDA GRIGOL GRUHN 36,00
Classificada para a 2ª Fase: Prova

Prática/Entrevista e Análise de Currículo

MARIA VITÓRIA MOSCARDI SPACK 34,67
Classificada para a 2ª Fase: Prova

Prática/Entrevista e Análise de Currículo

AUREO ANTONIO AURELIO JUNIOR 32,67
Classificado para a 2ª Fase: Prova

Prática/Entrevista e Análise de Currículo

GABRIELI ELISIE KUNS 32,67
Classificada para a 2ª Fase: Prova

Prática/Entrevista e Análise de Currículo
SORAYA ARGENTON RAHMAN
GUTIERREZ  32,67

Classificada para a 2ª Fase: Prova
Prática/Entrevista e Análise de Currículo

LUIZ FELIPE PERIN 31,33
Classificado para a 2ª Fase: Prova

Prática/Entrevista e Análise de Currículo

LEOPOLDO DE MOURA CURTI 30,00
Classificado para a 2ª Fase: Prova

Prática/Entrevista e Análise de Currículo

KAUANA LIOTTO DE BARROS  28,67
Classificada para a 2ª Fase: Prova

Prática/Entrevista e Análise de Currículo

ALINE TONHATO MARTELI 27,33
Classificada para a 2ª Fase: Prova

Prática/Entrevista e Análise de Currículo

NATHALIA CAMPAGNOLO PATINO 27,33
Classificada para a 2ª Fase: Prova

Prática/Entrevista e Análise de Currículo

CIRURGIA GERAL

* Não Cumpriu o estabelecido no item 6.15 do Edital nº 12/2021.

NEUROCIRURGIA

STHEFANI GARCIA MARQUES 26,67
Classificada para a 2ª Fase: Prova

Prática/Entrevista e Análise de Currículo

ANA PAULA KUTCHMA  23,33
Classificada para a 2ª Fase: Prova

Prática/Entrevista e Análise de Currículo

CANDIDATO
NOTA DA PROVA

(PESO 50)
RESULTADO

BRUNO YAMAMOTO JANCZESKI 38,00
Classificado para a 2ª Fase: Prova

Prática/Entrevista e Análise de Currículo

MARIA EMILIA LORENÇATTO 35,33
Classificada para a 2ª Fase: Prova

Prática/Entrevista e Análise de Currículo

PEDRO DE MELLO REGO LOPES  32,00
Classificado para a 2ª Fase: Prova

Prática/Entrevista e Análise de Currículo

RUBENS FURLAN NETO 31,33
Classificado para a 2ª Fase: Prova

Prática/Entrevista e Análise de Currículo

ANDRE FELIPE DE AMORIN 30,67
Classificado para a 2ª Fase: Prova

Prática/Entrevista e Análise de Currículo

CAMILA RODRIGUES AVELLO 30,67
Classificada para a 2ª Fase: Prova

Prática/Entrevista e Análise de Currículo

FERNANDA ORLANDINI DO
NASCIMENTO 30,67

Classificada para a 2ª Fase: Prova
Prática/Entrevista e Análise de Currículo

JENNIFER BYLAARDT 30,67
Classificada para a 2ª Fase: Prova

Prática/Entrevista e Análise de Currículo

RODRIGO LEUTHEUSER LEITE 30,67
Classificado para a 2ª Fase: Prova

Prática/Entrevista e Análise de Currículo

GHEORGE GABRIEL PESSATTO 29,33
Classificado para a 2ª Fase: Prova

Prática/Entrevista e Análise de Currículo

LETICIA RAHAL CARDOSO BARUCCI 29,33
Classificada para a 2ª Fase: Prova

Prática/Entrevista e Análise de Currículo

THACIANE KAREN RIBEIRO 27,33
Classificada para a 2ª Fase: Prova

Prática/Entrevista e Análise de Currículo

LIBER AMED VILLAR SUERE 24,00
Classificado para a 2ª Fase: Prova

Prática/Entrevista e Análise de Currículo

LUCAS OLERICH CECATTO 21,33
Classificado para a 2ª Fase: Prova

Prática/Entrevista e Análise de Currículo

CECILIA JACOBY RIGOL SILVA* 16,67 *DESCLASSIFICADA

CANDIDATO
NOTA DA PROVA

(PESO 50)
RESULTADO

MAURICIO ZANDONÁ SOARES 35,33
Classificado para a 2ª Fase: Prova

Prática/Entrevista e Análise de Currículo

BRUNO FRISON CHAGAS 34,00
Classificado para a 2ª Fase: Prova

Prática/Entrevista e Análise de Currículo

IVO MARCOS DARELLA LORENZIN
FERNANDES NETO 31,33

Classificado para a 2ª Fase: Prova
Prática/Entrevista e Análise de Currículo

ANGELO MARCELO WOSNIACKI FILHO 30,00
Classificado para a 2ª Fase: Prova

Prática/Entrevista e Análise de Currículo

OFTALMOLOGIA

ROGER ARTEMIO BITTENCOURT
VENDRAME 26,67

Classificado para a 2ª Fase: Prova
Prática/Entrevista e Análise de Currículo

CANDIDATO
NOTA DA PROVA

(PESO 50)
RESULTADO

ALBERTO FERNANDO SHIGUEAKI
TAKAHASHI 35,33

Classificado para a 2ª Fase: Prova
Prática/Entrevista e Análise de Currículo

FERNANDA FERNANDES GOMES 34,00
Classificada para a 2ª Fase: Prova
Prática/Entrevista e Análise de Currículo

CAROLINE DAGOSTINI OLIVEIRA  31,33
Classificada para a 2ª Fase: Prova
Prática/Entrevista e Análise de Currículo

BRUNA DE SOUZA BRITO 30,00
Classificada para a 2ª Fase: Prova
Prática/Entrevista e Análise de Currículo

LUIS FELIPE GONÇALVES COLPO 26,67
Classificado para a 2ª Fase: Prova
Prática/Entrevista e Análise de Currículo

ALBERTO ANGELO SORDI LUNARDI 37,33
Classificado para a 2ª Fase: Prova
Prática/Entrevista e Análise de Currículo

MATEUS LUÍS RIEDI 37,33
Classificado para a 2ª Fase: Prova
Prática/Entrevista e Análise de Currículo

PEDRO HENRIQUE BERLINCK SCHOBER
PEREIRA DOS SANTOS 36,67

Classificado para a 2ª Fase: Prova
Prática/Entrevista e Análise de Currículo

IAGO DIAS CAMIILO 35,33
Classificado para a 2ª Fase: Prova
Prática/Entrevista e Análise de Currículo

VICTOR MARCHESAN DIAS 34,67
Classificado para a 2ª Fase: Prova
Prática/Entrevista e Análise de Currículo

BRENDA ZAPPELINI PEZZI 34,00
Classificada para a 2ª Fase: Prova
Prática/Entrevista e Análise de Currículo

MICHELI GIOVANA SIGNOR 34,00
Classificado para a 2ª Fase: Prova
Prática/Entrevista e Análise de Currículo

GISIELLI JOVENILIA POLIDORIO ALIEVI 34,00
Classificada para a 2ª Fase: Prova
Prática/Entrevista e Análise de Currículo

JOÃO PEDRO ALBERTON RAMBO 33,33
Classificado para a 2ª Fase: Prova
Prática/Entrevista e Análise de Currículo

JULIA DE PAULA CORDEIRO 33,33
Classificada para a 2ª Fase: Prova
Prática/Entrevista e Análise de Currículo

LUCAS PATRICK DE OLIVEIRA
KARPSTEIN 32,67

Classificado para a 2ª Fase: Prova
Prática/Entrevista e Análise de Currículo

TIAGO MIGUEL GUIMARÃES
ALTENHOFEN 31,33

Classificado para a 2ª Fase: Prova
Prática/Entrevista e Análise de Currículo

JOÃO EDUARDO SOUZA SAMEK 30,67
Classificado para a 2ª Fase: Prova
Prática/Entrevista e Análise de Currículo

JOYCE MILA FERNANDES 29,33
Classificada para a 2ª Fase: Prova
Prática/Entrevista e Análise de Currículo

LUCAS DOS SANTOS 29,33
Classificado para a 2ª Fase: Prova
Prática/Entrevista e Análise de Currículo

JÚLIO CAVALHEIRO 26,67 DESCLASSIFICADO

LAÍS YUNIS CASELA 26,67 DESCLASSIFICADA

HASSAN FOUAD EL SAFADI 25,33 DESCLASSIFICADO

ANDRÉ VITOR TAKIZAWA 23,33 DESCLASSIFICADO

* Não Cumpriu o estabelecido no item 6.15 do Edital nº 12/2021.

MEDICINA DA FAMÍLIA E COMUNIDADE

GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA

FELIPE GONÇALVES PELAEZ 22,67 DESCLASSIFICADO

CATARINE LEONARDO 20,67 DESCLASSIFICADA

CANDIDATO
NOTA DA PROVA

(PESO 50)
RESULTADO

MAURICIO ZANDONÁ SOARES 30,67
Classificado para a 2ª Fase: Prova

Prática/Entrevista e Análise de Currículo

BRUNO FRISON CHAGAS 27,33
Classificado para a 2ª Fase: Prova

Prática/Entrevista e Análise de Currículo

IVO MARCOS DARELLA LORENZIN
FERNANDES NETO 27,33

Classificado para a 2ª Fase: Prova
Prática/Entrevista e Análise de Currículo

ANGELO MARCELO WOSNIACKI FILHO 26,67
Classificado para a 2ª Fase: Prova

Prática/Entrevista e Análise de Currículo

CANDIDATO
NOTA DA PROVA

(PESO 50)
RESULTADO

KAUANA ROTTA 39,33
Classificada para a 2ª Fase: Prova

Prática/Entrevista e Análise de Currículo

LAÍS MÍSSIO 39,33
Classificada para a 2ª Fase: Prova

Prática/Entrevista e Análise de Currículo

ANA CAROLINE DE LIMA 32,67
Classificada para a 2ª Fase: Prova

Prática/Entrevista e Análise de Currículo

GABRIELA PALADINI CARDOSO MEDINA 32,00
Classificada para a 2ª Fase: Prova

Prática/Entrevista e Análise de Currículo

LETICIA RUBERT 32,00
Classificada para a 2ª Fase: Prova

Prática/Entrevista e Análise de Currículo

BEATRIZ CARRARA CAMILLO 31,33
Classificada para a 2ª Fase: Prova

Prática/Entrevista e Análise de Currículo

LETICIA TOMBINI STEIN 30,67
Classificada para a 2ª Fase: Prova

Prática/Entrevista e Análise de Currículo

ANA LAURA CONSTANTINO 28,67
Classificada para a 2ª Fase: Prova

Prática/Entrevista e Análise de Currículo

SILVIA CASANOVA BALDISSERA 28,67
Classificada para a 2ª Fase: Prova

Prática/Entrevista e Análise de Currículo

ANGELICA BOLZAN STREDA  27,33
Classificada para a 2ª Fase: Prova

Prática/Entrevista e Análise de Currículo

LUIZA LOVATTO MACHADO 27,33
Classificada para a 2ª Fase: Prova

Prática/Entrevista e Análise de Currículo

CARINA MARIA CARMONA MENDES 26,67
Classificada para a 2ª Fase: Prova

Prática/Entrevista e Análise de Currículo

ELOISA FÁVERO PIRES 26,67
Classificada para a 2ª Fase: Prova

Prática/Entrevista e Análise de Currículo

ISADORA MARIA PENSO BOCCHI 26,67
Classificada para a 2ª Fase: Prova

Prática/Entrevista e Análise de Currículo

VANESSA BERTOLDI BOFF 24,67
Classificada para a 2ª Fase: Prova

Prática/Entrevista e Análise de Currículo

ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA

RADIOLOGIA E DIAGNÓSTICO POR IMAGEM

PEDIATRIA

AMANDA GARCIA CRISTÓVÃO
SLUSARSKI 24,00

Classificada para a 2ª Fase: Prova
Prática/Entrevista e Análise de Currículo

HELAYNE CRISTINA CARDOSO BUENO
SACRAMENTO 22,00

Classificada para a 2ª Fase: Prova
Prática/Entrevista e Análise de Currículo

CANDIDATO
NOTA DA PROVA

(PESO 50)
RESULTADO

GUSTAVO ALVES COLOMBO 36,67
Classificado para a 2ª Fase: Prova

Prática/Entrevista e Análise de Currículo

LAZARO JUNIOR SILVA TEIXEIRA  32,00
Classificado para a 2ª Fase: Prova

Prática/Entrevista e Análise de Currículo

MARCO ANTONIO DE MOMI 31,33
Classificado para a 2ª Fase: Prova

Prática/Entrevista e Análise de Currículo

RAFAEL ALBERTIN DOS REIS 28,67
Classificado para a 2ª Fase: Prova

Prática/Entrevista e Análise de Currículo

THYAGO MEDINA LUSTOSA 27,33
Classificado para a 2ª Fase: Prova

Prática/Entrevista e Análise de Currículo

VANESSA CAROLINA BOTTA 26,67
Classificada para a 2ª Fase: Prova

Prática/Entrevista e Análise de Currículo

MARCELO GONZAGA DE SANTANA 23,33
Classificado para a 2ª Fase: Prova

Prática/Entrevista e Análise de Currículo

CANDIDATO
NOTA DA PROVA

(PESO 50)
RESULTADO

RENAN EDUARDO VALDUGA 38,67
Classificado para a 2ª Fase: Prova

Prática/Entrevista e Análise de Currículo

FLAVIA RAIANE DA SILVA DE OLIVEIRA  35,33
Classificada para a 2ª Fase: Prova

Prática/Entrevista e Análise de Currículo

GUSTAVO FREDERICO SPECHT 34,67
Classificado para a 2ª Fase: Prova

Prática/Entrevista e Análise de Currículo

CAROLINE GHELLER LUCCA DE OLIVEIRA 31,33
Classificada para a 2ª Fase: Prova

Prática/Entrevista e Análise de Currículo

MANOELA POZZOLO PEDRO 28,00
Classificada para a 2ª Fase: Prova

Prática/Entrevista e Análise de Currículo

FREDERICO ESTEVES MACIEL 27,33
Classificado para a 2ª Fase: Prova

Prática/Entrevista e Análise de Currículo

CARLO MARCHIORO FONTANA 26,67
Classificado para a 2ª Fase: Prova

Prática/Entrevista e Análise de Currículo

CANDIDATO
NOTA DA PROVA

(PESO 50)
RESULTADO

LETÍCIA CAROLINNA GONÇALVES
DATORE 28,67

Classificada para a 2ª Fase: Prova
Prática/Entrevista e Análise de Currículo

AOS APROVADOS PARA A 02ª ETAPA - PROVA PRÁTICA

A 02ª Etapa do Processo Seletivo consistirá em prova prática, com peso de 40%
(quarenta por cento) da nota total, a qual ocorrerá nas seguintes datas, horários e
local:

ANESTESIOLOGIA, NEUROCIRURGIA, OFTALMOLOGIA, RADIOLOGIA E
DIAGNÓSTICO POR IMAGEM E PEDIATRIA

DATA:
15 de dezembro de 2021 – (Quarta-

Feira)

LOCAL:
Fundação Hospitalar São Lucas

(Rua Engenheiro Rebouças, nº 2219,
3º andar, Centro, Cascavel/PR)

HORÁRIO: Início às 9h00min

CIRURGIA GERAL, CLÍNICA MÉDICA, GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA,
MEDICINA DA FAMÍLIA E COMUNIDADE E ORTOPEDIA E

TRAUMATOLOGIA

DATA:
15 de dezembro de 2021 – (Quarta-

Feira)

LOCAL:
Fundação Hospitalar São Lucas

(Rua Engenheiro Rebouças, nº 2219,
3º andar, Centro, Cascavel/PR)

HORÁRIO: Início às 15h00min

ANA CAROLINA FURLAN LISOWSKI 26,00
Classificada para a 2ª Fase: Prova

Prática/Entrevista e Análise de Currículo
NATHALIE CAROLINE DOS SANTOS
LOURENÇO 26,00

Classificada para a 2ª Fase: Prova
Prática/Entrevista e Análise de Currículo

GABRIELA FAZOLIN PEREIRA 24,67
Classificada para a 2ª Fase: Prova

Prática/Entrevista e Análise de Currículo
WAGNER EMMANUEL DE MORAIS
FARIAS 24,00

Classificado para a 2ª Fase: Prova
Prática/Entrevista e Análise de Currículo

MARIANA BRANCALHAO 22,00
Classificada para a 2ª Fase: Prova

Prática/Entrevista e Análise de Currículo

DA 03ª ETAPA - ANÁLISE E ARGUIÇÃO DO CURRÍCULO

A 03ª Etapa consistirá em entrevista com o (a) candidato (a), bem como análise e
arguição de seu currículo, com peso de 10% (dez por cento) da nota total, tratando-
se de etapa eliminatória.

Esta etapa ocorrerá na seguinte data, horário e local:

ANESTESIOLOGIA, NEUROCIRURGIA, OFTALMOLOGIA, RADIOLOGIA E
DIAGNÓSTICO POR IMAGEM E PEDIATRIA

DATA:
15 de dezembro de 2021 – (Quarta-

Feira)

LOCAL:
Fundação Hospitalar São Lucas

(Rua Engenheiro Rebouças, nº 2219,
3º andar, Centro, Cascavel/PR)

HORÁRIO: Início às 11h00min

CIRURGIA GERAL, CLÍNICA MÉDICA, GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA,
MEDICINA DA FAMÍLIA E COMUNIDADE E ORTOPEDIA E

TRAUMATOLOGIA

DATA:
15 de dezembro de 2021 – (Quarta-

Feira)

LOCAL:
Fundação Hospitalar São Lucas

(Rua Engenheiro Rebouças, nº 2219,
3º andar, Centro, Cascavel/PR)

HORÁRIO: Início às 18h00min

Os candidatos selecionados para a 02ª Etapa do Processo Seletivo, devem entregar ou

enviar o Currículo Lattes documentado, na Secretaria da COREME da Fundação Hospitalar

São Lucas, Rua: Engenheiro Rebouças, 2219 – Centro, Cascavel/PR, nos dias 09 e 10 de

Dezembro (no horário de 08h00 às 12h00 e 13h30 às 18h00), 11 de Dezembro (no

horário de 08h00 às 12h00) e 13 de Dezembro (08h00 às 12h00 e 13h30 às 18h00),

sendo que o ANEXO IV do edital 12/2021 deverá ser impresso, identificado e anexado na

contra capa do Currículo Lattes.

Publique-se e cumpra-se.

Cascavel, 09 de Dezembro de 2021.

Comissão Organizadora
Processo Seletivo 2022